
1) Na stranách 135,136 a 137 si prostudujte události Pražského jara a srpna 

1968. 

2)  Udělejte tento zápis: 

 

Pražské jaro 1968 

- v politice i společnosti již určitou dobu zastánci toho co bylo dřív ( tzv. 

centralisté) a obhájci reforem systému (tzv. reformisté), kteří měli 

postupně převahu. 

- v březnu 1968 odstoupil prezident Antonín Novotný, nahradil jej 

Ludvík Svoboda. Do čela KSČ se dostal Alexander Dubček. 

- v dubnu 1968 byl schválen tzv. akční plán (program) KSČ. Znamenalo 

to větší svobodu, demokracii, dočasné omezení cenzury v rozhlase, 

televizi, tisku. 

- byl obnoven Skaut a Junák, napsané knihy (např. Černí baroni) a 

natočené filmy (např. Skřivánci na niti, Všichni dobří rodáci), popisující 

období padesátých let. 

- též snaha o spravedlivější rozčlenění pracujících= socialismus s lidskou 

tváří. 

Znamenalo  to též obavy Sovětského svazu, proběhlo několik jednání  

nejvyšších představitelů obou zemí. 

 

Srpen 1968 

 

Nakonec 21. srpna 1968 obsadilo Československo 750 tisíc vojáků 

SSSR, Polska, Bulharska a Německé demokratické republiky-Varšavské 

smlouvy. Znamenalo to konec reforem a návrat před rok 1968. 

Okupaci jsme se nebránili. 

3. Sešity do dějepisu již noste s ostatními do školy, budu se snažit je rychle 

zkontrolovat a vrátit.  U vás to bude v pohodě, s většinou z Vás se ve škole 

uvidím.                                                                                                                     


